
H O T Ă R Î R E
cu privire la salarizarea aparatului Visteriei Republicii Moldova

 
nr. 818  din  09.11.1994

 
* * *

Abrogat: 14.12.2018
Hotărîrea Guvernului nr.1231 din 12.12.2018
 
Luîndu-se în consideraţie că Visteria Republicii Moldova, fondată în baza Decretului Preşedintelui 

Republicii Moldova nr.217 din 2 noiembrie 1992, exercită funcţiile puterii executive de stat în domeniul 
creării Fondului de Stat, efectuării măsurilor pentru asigurarea necesităţilor economiei naţionale cu 
metale şi pietre preţioase, sporirii eficienţei utilizării lor pe piaţa internă şi externă, precum şi prelucrării 
resturilor şi deşeurilor ce conţin metale preţioase, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se stabileşte că salarizarea personalului aparatului Visteriei Republicii Moldova se va efectua în 

modul stabilit prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.139 din 9 februarie 1998 “Cu privire la 
salarizarea funcţionarilor publici şi persoanelor care efectuează deservirea tehnică ce asigură 
funcţionarea autorităţilor publice în baza Reţelei tarifare unice”.

[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.505 din 15.05.98, în vigoare 09.07.1998]

 
2. Categoriile de salarizare şi coeficienţii tarifari pentru personalul de conducere şi specialiştii 

Visteriei Republicii Moldova se stabilesc în conformitate cu anexa nr.4 la hotărîrea menţionată.
Pentru inginerul-şef şi şeful de depozit se stabilesc respectiv categoriile de salarizare 18 şi 14; 15 

şi coeficienţii tarifari 8.26 şi 5.65; 6.21.
 
[Pct.3 abrogat prin Hot.Guv. nr.505 din 15.05.98]

 
4. Se abrogă Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.700 din 11 noiembrie 1993 “Cu privire la 

salarizarea personalului Visteriei de Stat a Republicii Moldova”.
5. Prezenta hotărîre se pune în aplicare începînd cu 1 septembrie 1994.
 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 
Chişinău, 9 noiembrie 1994
Nr.818
 

https://moldlex.md/lexact/64021
https://moldlex.md/lexact/28696
https://moldlex.md/lexact/28696
https://moldlex.md/lexact/23129
https://moldlex.md/lexact/22942
https://moldlex.md/lexact/22942

